
Servizio Centrale Consiglio Comunale 2016 01294/002 
 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 9 AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 64 DELLO STATUTO DELLA CITTA'. MODIFICA NORMA 
TRANSITORIA PREVISTA DALL'ARTICOLO 65, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO DEL 
DECENTRAMENTO.  
 

Proposta del Consiglio Circoscrizionale 9, presentata ai sensi dell'articolo 64 dello Statuto 
della Città.     
 
 Il Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 con deliberazione n. 130 (mecc. 2015 
02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, ha approvato il nuovo testo del Regolamento del 
Decentramento, che vara una riforma della struttura amministrativa decentrata ed un nuovo 
assetto delle Circoscrizioni torinesi. 
 Il Consiglio della Circoscrizione 9 a seguito della richiesta di parere sulla deliberazione 
relativa a: "Riforma del Decentramento e della partecipazione - Modifiche allo Statuto della 
Città", si è espresso con un parere favorevole condizionato al fatto che venissero effettuate alcune 
ulteriori modifiche al Regolamento del Decentramento appena approvato. 
 Considerato che, a seguito delle modifiche Statutarie e Regolamentari approvate dal 
Consiglio Comunale, le Circoscrizioni diventeranno 5, a partire dal secondo rinnovo successivo 
all'approvazione del Regolamento e, dal prossimo mandato, saranno in numero di otto. 
 Atteso che le attuali Circoscrizioni 8 e 9 verranno accorpate in un'unica entità 
amministrativa. 
 Considerato altresì che gli attuali Regolamenti circoscrizionali resteranno in vigore, solo 
per le parti non confliggenti con la nuova normativa, fino all'approvazione di un nuovo 
Regolamento da parte dei nuovi Consigli, e che nulla prescrive, il Regolamento del 
Decentramento, a riguardo delle Circoscrizioni in via di fusione. 
 Preso anche atto della previsione regolamentare (articolo 9) che prevede l'esistenza di un 
Centro Civico per ciascuna Circoscrizione, considerando anche quelle in via di riunione. 
 Si riscontra in proposito pertanto un'assenza di normativa per la fase transitoria. 
 Pertanto al fine di dare esecuzione a quanto esplicato nella sopra citata espressione di 
parere, (mecc. 2016 00147/092) del 20 gennaio 2016, il Consiglio della Circoscrizione 9, ai sensi 
dell'articolo 37 comma 1 del Regolamento del Decentramento, allo scopo di colmare il vuoto di 
previsione normativa sulla fase transitoria, 



2016 01294/002 2 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 di approvare la modifica del comma 2 dell'articolo 65 - Norme Transitorie - del suddetto 
Regolamento che recita: 

"2. Gli attuali Regolamenti circoscrizionali che disciplinano il funzionamento degli organi 
circoscrizionali sono da considerarsi decaduti, per le parti in contrasto con la presente disciplina, 
dalla data del primo rinnovo degli organi circoscrizionali successivo all'approvazione del presente 
Regolamento, ferma restando la facoltà in capo a ciascuna Circoscrizione di dotarsi 
successivamente di specifico Regolamento interno." 

Sostituendo tale comma con il seguente:  
"2. Gli attuali Regolamenti circoscrizionali che disciplinano il funzionamento degli organi 

circoscrizionali sono da considerarsi decaduti, per le parti in contrasto con la presente disciplina, 
dalla data del primo rinnovo degli organi circoscrizionali successivo all'approvazione del presente 
Regolamento, ferma restando la facoltà in capo a ciascuna Circoscrizione di dotarsi 
successivamente di specifico Regolamento interno. Nel caso di accorpamento di due 
Circoscrizioni si applica, fino all'approvazione del Regolamento interno della nuova 
Circoscrizione e fatto salvo quanto sopra circa le parti in contrasto con la presente disciplina, il 
Regolamento interno della Circoscrizione accorpata con il maggior numero di abitanti. Il 
medesimo criterio demografico si applica per la definizione della sede del Centro Civico di cui 
all'articolo 9 del presente Regolamento.".     

Tutto ciò premesso, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 

Visto l'articolo 64 dello Statuto della Città di Torino; 
Visto l'articolo 37, comma 1, del Regolamento del Decentramento; 
Vista la deliberazione n. 7/2016 (mecc. 2016 00405/092) del Consiglio della Circoscrizione 

9 in data 9 febbraio 2016 (conservata agli atti del Servizio Centrale Consiglio Comunale); 
Dato atto che il presente provvedimento verrà inviato, ai sensi degli articoli 43 e 44 del 

Regolamento del Decentramento, ai restanti Consigli Circoscrizionali per l'espressione del parere 
di competenza; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente; 



2016 01294/002 3 
 
 
 Su tale proposta il Presidente indice votazione palese nelle forme previste dal Regolamento. 
 
Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Per l'esito della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale   
 

 D E L I B E R A    
 
1) di approvare la modifica al comma 2 dell'articolo 65 - Norme Transitorie del Regolamento 

del Decentramento secondo la seguente indicazione: 
l'attuale formulazione: 
"2. Gli attuali Regolamenti circoscrizionali che disciplinano il funzionamento degli organi 

circoscrizionali sono da considerarsi decaduti, per le parti in contrasto con la presente disciplina, 
dalla data del primo rinnovo degli organi circoscrizionali successivo all'approvazione del presente 
Regolamento, ferma restando la facoltà in capo a ciascuna Circoscrizione di dotarsi 
successivamente di specifico Regolamento interno." 

è sostituita dalla seguente:  
"2. Gli attuali Regolamenti circoscrizionali che disciplinano il funzionamento degli organi 

circoscrizionali sono da considerarsi decaduti, per le parti in contrasto con la presente disciplina, 
dalla data del primo rinnovo degli organi circoscrizionali successivo all'approvazione del presente 
Regolamento, ferma restando la facoltà in capo a ciascuna Circoscrizione di dotarsi 
successivamente di specifico Regolamento interno. Nel caso di accorpamento di due 
Circoscrizioni si applica, fino all'approvazione del Regolamento interno della nuova 
Circoscrizione e fatto salvo quanto sopra circa le parti in contrasto con la presente disciplina, il 
Regolamento interno della Circoscrizione accorpata con il maggior numero di abitanti. Il 
medesimo criterio demografico si applica per la definizione della sede del Centro Civico di cui 
all'articolo 9 del presente Regolamento.". 
 
 
Il Presidente in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito i 
suoi effetti, propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 
 
 
 



2016 01294/002 4 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe Ferrari 

 

    


